1

2018 年 11 月 28 日

各  位

会  社 名 株式会社  資 生 堂

代表者名 代表取締役 執行役員社長 兼 CEO

 魚谷  雅彦

 （コード番号 4911  東証第 1 部）

問合せ先 IR 部長 北川  晴元

（TEL．03-3572-5111）

組織の一部改正と人事異動のお知らせ

2019年1月1日付けで下記のとおり組織の一部改正と人事異動を行います。

記

１．組織の一部改正

(1) ESG経営の加速

・環境・社会・文化に関わる社会価値創造の加速を目的に、「サステナビリティ戦略部」と「企業文化部」を

統合・再編し、「社会価値創造本部」を新設する。同本部内には、環境活動を管轄する「サステナブル環

境室」、女性活躍推進、ジェンダー啓発活動、アピアランスケア機能を管轄する「ダイバーシティ＆インク

ルージョン室」そして企業文化を管轄する「アート＆ヘリテージ室」を設ける。

(2) R&D領域の強化

・新たな化粧行動を生み出す新規パッケージ開発の強化に加え、サステナビリティ視点でのパッケージ開

発を推進することを目的に、化粧品開発センターにある外装開発機能を独立させ、「パッケージ開発セン

ター」を新設する。

・生産技術の革新によるプロダクトイノベーションの創出や生産効率の向上を目的に「プロセスエンジニア

リング開発センター」を新設する。

(3) SN*領域の強化

・「生産技術部」はプロセス価値開発機能をグローバルイノベーションセンターへ移管し、「生産部」に改称

する。

・「ジャパン事業連携部」と「グローバル事業連携部」の機能を統合・再編し、適切な需給調整を推進する

「デマンド・サプライ計画部」、継続的かつシームレスな物流の推進を管轄する「ロジスティクス部」、各

RHQと協力してグローバルプロジェクトを推進する「グローバルイニシアティブ部」を新設する。

  *サプライネットワーク

2

(4) ICT・情報セキュリティ領域の強化

・デジタル、ビジネスシステム、インフラなどの主要機能の連携強化、および次世代基幹システムの実行

プロジェクト間の連携強化を目的に「ICT戦略・プラットフォーム部」と「グローバルシステム部」を統合し

「グローバルICT部」を新設する。

・情報セキュリティ機能の一元化による最新セキュリティ技術動向をとらえたシステム対応と全社ガバナン

スの強化を目的に、「情報セキュリティ本部」を解消し、その全機能をグローバルICT領域に新設する「情

報セキュリティ部」へ移管する。

(5) その他の組織再編

・資生堂ジャパン㈱の「経理・総務部」の持つ施設管理機能を、㈱資生堂に新設する「ファシリティマネジメ

ント部」へ移管する。「ファシリティマネジメント部」は新たに働き方改革の推進も管轄する。

・現地法人との直接的なコミュニケーションにより、資生堂プロフェッショナルブランドユニットのマーケティ

ングの効率性と専門性を高めることを目指し、グローバルプロフェッショナル事業本部の「リージョナル

事業推進部」を解消。また、「リージョナル事業推進部」が担っていた財務機能をグローバルプロフェッシ

ョナル事業本部の「事業戦略部」に移管し、「ファイナンス・オペレーション部」に改称。加えて、デジタル

エンゲージメントを含む戦略と事業開発の加速を目指し、「戦略・事業開発部」を新設する。

・ミッションの明確化のため「財務部」を「財務経理部」へ「経営管理部」を「戦略財務部」へそれぞれ改称

する。

２．人事異動

氏 名 新 任 現 任

岡部 義昭 執行役員

グローバルプレステージブランド事業本部

チーフブランドオフィサー

ブランド SHISEIDO

グローバルプレステージブランド事業本部

SHISEIDO ブランドユニット

コミュニケーション部長

執行役員

グローバルプレステージブランド事業本部

チーフブランドオフィサー

ブランド SHISEIDO

行定 良太 グローバルプレステージブランド事業本部

副チーフブランドオフィサー

ブランド SHISEIDO

㈱エフティ資生堂

パーソナルケアマーケティング部マーケテ

ィングダイレクター 兼

スキンケア・メンズ室アソシエイトマーケテ

ィングダイレクター

梅田 由記 グローバルプレステージブランド事業本部

SHISEIDO ブランドユニット

ブランドディベロップメント部長

グローバルプレステージブランド事業本部

SHISEIDO ブランドユニット

ブランドディベロップメント部 副部長

黄 正宜 グローバルプレステージブランド事業本部

SHISEIDO ブランドユニット

マーケティング部長

グローバルプレステージブランド事業本部

SHISEIDO ブランドユニット

マーケティング部 副部長

岡元 美也子 ビューティークリエイションセンター長 ビューティークリエイションセンター

シニアアーティストグループマネージャー

斉藤 宗一郎 チーフインフォメーションセキュリティオフィ

サー

情報セキュリティ部長

情報セキュリティ本部長

3

岡本 仁志 リスクマネジメント部長 グローバルプレステージブランド事業本部

SHISEIDO ブランドユニット

ブランドディベロップメント部長

吉田 克典 執行役員

チーフプロダクトディベロップメントオフィサ

ー

グローバルイノベーションセンター

化粧品開発センター長 兼

プロセスエンジニアリング開発センター長

グローバルイノベーションセンター

化粧品開発センター長

木村 友彦 グローバルイノベーションセンター

パッケージ開発センター長

グローバルイノベーションセンター

化粧品開発センター

ポイントメーキャップ製品開発グループマ

ネージャー

鍋島 久哉 グローバルイノベーションセンター

安全性・解析研究センター長

グローバルイノベーションセンター

化粧品開発センター

副センター長

安田 篤史 デマンド・サプライ計画部長 グローバル事業連携部長

佐藤 正師 グローバルイニシアティブ部長 兼

ロジスティクス部長

SN 本部ディレクター

大前 勝己 生産部長 生産技術部長

斉藤 賢一 掛川工場長 久喜工場長

田村 浩明 大阪工場長 大阪工場

製造部長

両角 浩人 久喜工場長 大阪工場長

堂園 正樹 財務経理部長 財務部長

廣藤 綾子 戦略財務部長 資生堂コスメティクス インドネシア

代表取締役社長

中野 清成 グローバルプロフェッショナル事業本部

ファイナンス・オペレーションズ部長

経営管理部

欧米事業グループマネージャー

志垣 久子 グローバルプロフェッショナル事業本部

戦略・事業開発部長

グローバルプロフェッショナル事業本部

事業戦略・プロジェクト開発ディレクター

下野 勝之 ファシリティマネジメント部長 資生堂ジャパン㈱

経理・総務部

管理統括室長

上岡 典彦 社会価値創造本部

アート＆ヘリテージ室長

資生堂ジャパン㈱

CSR・コミュニケーション部長

本多 由紀 社会価値創造本部

ダイバーシティ＆インクルージョン室長

資生堂ジャパン㈱

人事本部長 兼 人事部長

中村 亜希子 社会価値創造本部

サステナブル環境室長

経営戦略部

クロスボーダーマーケティング戦略グルー

プマネージャー

以 上